Tabela 18 – Pessoal ocupado total em 31/12 por setor econômico no
município de Mossoró - 1996-2010

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (2014g).

Essas variações resultaram em um incremento da participação da

indústria (30,6%) e dos serviços (65,3%) no total das pessoas ocupadas. Observa-se

que no final da década a redução do número de empregos formais no setor

agropecuário foi compensada pelo incremento na indústria e nos serviços, o que

explica a manutenção da expansão, desde 2001, do número total de pessoas

ocupadas em Mossoró (Ver Gráfico 6).  Entre 2000-2005, todos os três setores

tiveram incrementos significativos no número de empregos, porém, no final de

década, a indústria e os serviços foram os responsáveis pela continuidade dessa

expansão.

Em 10 anos o número de empregos formais no município de Mossoró

dobrou, ocasionando importantes alterações no perfil do mercado de trabalho. Além

de mudanças na distribuição setorial, com maior peso da indústria e dos serviços,

torna-se necessário qualificar a informação do ponto de vista da escolaridade da

mão de obra, fundamental à pesquisa avaliativa à qual este trabalho se propõe.

Pessoas % Pessoas % Pessoas % Pessoas %

Total 24.942  100,0 30.055  100,0  20,5  45.646  100,0  51,9  63.545  100,0  39,2

Agropecuária 3.448   13,8   3.361   11,2   2,5-   4.896   10,7   45,7  2.589   4,1   47,1-

Indústria 6.022   24,1   8.335   27,7   38,4  12.091  26,5   45,1  19.471  30,6   61,0

Serviços 15.472  62,0   18.359  61,1   18,7  28.659  62,8   56,1  41.485  65,3   44,8

1996 2000 2005 2010
Setor ∆% ∆% ∆%

134

Gráfico 6 – Evolução dos empregos formais no município de Mossoró – 1996 -
2011

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (2014g).

Além disso, o crescimento no número de empregos formais em Mossoró

vem contribuindo para a melhoria da qualidade de vida da sua população. De acordo

com os dados do Censo Demográfico, a taxa de desocupação da PEA caiu de

21,4% em 2000 para 10,5% em 2010.  Esse fato impacta o aumento ao longo dos

anos do IDHM de Mossoró, que é um indicador importante de bem-estar (ver Tabela

19). Na última década, entre os índices que compõem o total municipal, o